
  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Página 1 de 5

39ª ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO E CULTURA, 
constituída pela Portaria nº 10-L, de 09/01/2025, Processo nº 10-L, de 
21/01/2025, da 24º REUNIÃO ORDINÁRIA realizada na Sala de Sessões “Dr. 
Júlio Arantes de Freitas”, em trinta de outubro de dois mil e vinte e cinco. 
Estiveram presentes no ensejo os Vereadores Mateus Taraborelli Foina, 
Presidente; Flávio Eduardo dos Santos Rodrigues, Vice-Presidente; José 
Wellinton Oliveira Silva, Secretário; Diego Gouveia da Costa, Membro; e Paulo 
Rogério Noggerini Junior, Membro. Participou também a Vereadora Danieli de 
Castro. O Presidente declarou aberta a reunião às 14h29 apresentando o 
seguinte expediente e respectivas deliberações: 38ª Ata da Comissão de 
Educação e Cultura (CEC) de 2025: aprovada por unanimidade.  Parecer nº 
40/2025 da CEC de 2025, exarado junto ao Projeto de Lei Nº 121/2025-L, que 
“Inclui o “Dia da Bandeira do Brasil” no Calendário Oficial de Eventos da 
Estância Turística de São Roque e dispõe sobre ações cívico-educativas 
relacionadas à data”: aprovado por unanimidade.  Parecer nº 41/2025 da CEC 
de 2025, exarado junto ao Projeto de Lei Nº 124/2025-L, que “Institui o 
programa "Conect@Idade: Programa de Educação Digital para a Terceira 
Idade" na Estância Turística de São Roque”: aprovado por unanimidade.  
Parecer nº 42/2025 da CEC de 2025, exarado junto ao Projeto de Decreto 
Legislativo Nº 29/2025-L, que “Dispõe sobre a concessão de Placa 
Homenagem em razão do Dia da Consciência Negra”: aprovado por 
unanimidade.  Parecer nº 43/2025 da CEC de 2025, exarado junto ao Projeto 
de Decreto Legislativo Nº 30/2025, que “Dispõe sobre a concessão de Título 
de Cidadão São-Roquense ao Senhor Eliam Bianchi "Chumbinho"”: aprovado 
por unanimidade.  Lido o Ofício Vereador Nº 1.375/2025, que “Convida o 
Conselho Municipal de Cultura para participar da próxima reunião desta 
Comissão, agendada para o dia 30/10/2025”. Na sequência, a Comissão 
recebeu representantes do Conselho Municipal de Cultura com o intuito destes 
manifestarem as ações e os objetivos do Conselho. Estiveram representando o 
Conselho Municipal de Cultura, com os respectivos cargos dentro do Conselho: 
Bárbara Watanabe de Oliveira, representante do Poder Público; Luana 
Saggioro, secretária; Mirian Martins Pereira, presidente; Matheus Pezzotta, 
Vice-Presidente; Samantha Ricardo Zucas, Presidente do Fórum de Cultura; e 
Thierry Macedo, suplente. Houve as seguintes considerações: A Sra. Bárbara 
Watanabe de Oliveira, comentou sobre a importância dos editais de fomento à 
cultura; apresentou os dados com valores dos editais; disse que ainda não há 
programação para o projeto do centenário de Darcy Penteado; e que ainda 
está estudando as propostas do centenário para que não ocorra privilégio a 
nenhum grupo. A Sra. Luana Saggioro comentou sobre o projeto para 
comemoração do centenário do artista Darci Penteado; comentou que o 
município não está desenvolvendo nada ainda para o centenário; sugeriu 
desenvolvimento de ações para o centenário, especialmente a mostra das 
obras, apresentação de um documentário do artista e ações ligadas a vestuário 
e literatura; disse que se os preparativos do projeto não iniciar agora, não dará 
tempo de efetivá-lo em abril, data do centenário de Darcy Penteado; sugeriu 
ligar o roteiro gastronômico municipal ao centenário; sugeriu um 
credenciamento de propostas para o centenário; e disse que é necessário 

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br


  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Página 2 de 5

saber a possibilidade orçamentária para o evento. A Sra. Mirian Martins teceu 
críticas à divulgação cultural no municipal; comentou sobre a dificuldade para a 
comunicação com a equipe do Departamento da Cultura; comentou sobre a lei 
de contratação de OS; e comentou os reflexos negativos sociais e econômicos 
que a má divulgação de ações culturais traz ao município. O Sr. Matheus 
Pezzotta disse que o Conselho de Cultura realizou um protocolo solicitando 
uma reunião com o Poder Executivo, e que este protocolo ainda não possuiu 
seguimento; solicitou acompanhamento do Poder Legislativo em relação a esse 
protocolo; disse que apontará os 07 (sete) pontos prioritários para a cultura de 
São Roque; comentou sobre o Plano Municipal de Cultura; disse que o Plano 
Municipal de Cultura ainda é um documento de difícil acesso à população; 
solicitou o apoio da Câmara visando a efetivação do Plano de Cultura, 
especialmente diante da revisão no plano, em 2026; disse que é importante um 
encontro trimestral com está Comissão e com o Gabinete do Prefeito; que até o 
momento o conselho não conseguiu se encontrar com o Prefeito; comentou 
sobre a Emenda visando o 1% (um por centro) do orçamento do município à 
cultura; comentou que o Prefeito, quando Vereador, era favorável ao 1% à 
Cultura; comentou valores destinados à Cultura; comentou regressos do 
orçamento à cultura; sugeriu orçamentos maiores à cultura; disse que, desde 
2023, o atual orçamento à cultura, proposto no projeto da LOA de 2026, é o 
menor investimento proporcional; comentou Emendas destinadas à cultura; 
disse que as emendas são fruto do contexto político, que a área da cultura não 
pode ficar dependente apenas das Emendas; disse que é muito difícil 
conseguir informações orçamentárias; comentou sobre a democratização e 
acesso às ações e equipamentos culturais; comentou que a maior parte do 
aporte à cultura ocorre em regiões centrais; comentou o projeto ocorrido em 
1991, na gestão do Prefeito Zito Garcia, que envolvia diversos projetos 
culturais na Brasital; comentou que realizou um levantamento que constatou 
que os cursos oferecidos na Brasital estão diminuindo; comentou sobre os 
atuais cursos oferecidos na Brasital: madeira/sopro metias, coral e curso de 
yoga; comentou que o curso de yoga está mais ligados à pasta da Saúde que a 
da Cultura; comentou políticas e leis de descentralização da cultura no 
município; comentou sobre a Lei Vasco Barioni; comentou sobre a Lei José 
Cabinda; comentou o corte do Festival José Cabinda pelo fato dos moradores 
protestarem questões de infraestrutura além do citado festival; comentou sobre 
a necessidade de ações culturais, na Brasital, em horários mais amplos; 
comentou a falta de dados na área cultural e os reflexos negativos disto no 
desenvolvimento cultural; comentou sobre a ausência de um plano de 
mapeamento de dados ligados à cultura no município; comentou sobre a Lei 
Franco Mazoto; comentou que o cadastro desta lei está inoperante no portal da 
cultura do município, na internet; solicitou a atualização dos dados presentes 
no portal da cultura municipal; criticou dados desatualizados no portal da 
cultura; comentou sobre parcerias para atualização de dados culturais, 
especialmente ligados à CIOEST e ao Ministério da Cultura; solicitou um 
cadastro para artistas municipais; solicitou a contratação de uma empresa para 
o mapeamento de dados culturais; disse que há um grupo que está se 
organizando para o desenvolvimento de ações para o centenário de Darcy 

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br


  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Página 3 de 5

Penteado; disse que o grupo apresentou um orçamento de 150 (cento e 
cinquenta) mil reais para as ações, mas que ele acredita que este orçamento 
está baixo; teceu criticas sobre a ausência de planejamento e calendário para o 
centenário; disse que o Fórum de Cultura Municipal concluiu que o 
credenciamento de artista seria a melhor forma para o desenvolvimento de 
ações para o centenário; disse que será vergonhoso a agenda cultural 
municipal não abarcar o centenário de Darcy Penteado no ano que vem; 
cobrou a existência de um evento no centenário de Darcy Penteado equiparado 
ao tamanho do artista; comentou sobre o Festival de MPB; solicitou 
informações quanto aos valores deste festival; comentou que o Conselho não 
consegue informações dos valores orçamentários dos eventos, mesmo aquele 
sendo um órgão fiscalizador; solicitou uma resposta oficial da Câmara em 
relação aos descumprimento da Lei do Plano Municipal de Saúde; e comentou 
sobre as possibilidades do atual orçamento da cultura. A Sra. Samantha 
Ricardo Zucas comentou ações previstas no Plano Municipal de Cultura e que 
não são efetivadas; comentou que o Conselho de Cultura está realizando um 
levantamento com a sociedade civil buscando ações culturais pleiteadas pela 
população e sugestões culturais; comentou sobre o acesso e democratização 
das ações culturais; comentou sobre a criação de um plano que utilize 
espaços/prédios periféricos à difusão cultural; comentou sobre a necessidade 
de uma sala multiuso equipada na Brasital; comentou sobre a biblioteca 
municipal e a Estação Maylasky; comentou sobre o uso das bibliotecas e dos 
teatros escolares municipais como espaços para difusão cultural; comentou 
sobre a ideia do credenciamento para ações para o centenário de Darcy 
Penteado; e disse que o credenciamento seria o meio mais democrático para a 
participação do centenário. O Sr. Thierry Macedo comentou sobre a ligação 
que a cultura possui com outras áreas socias; disse que quando se investe em 
cultura, supre-se futuros investimentos maiores em outras áreas; e comentou 
sobre projetos culturais que foram negligenciados. Vereadora Danieli de Castro 
comentou casos de reduções orçamentárias; comentou a importância de 
projetos culturais em relação ao desenvolvimento social; comentou sobre a 
necessidade do equilibro entre os grandes shows e os eventos com artistas 
locais; comentou sobre a necessidade de levar ações culturais às periferias; 
comentou sobre a degradação da Estação Maylasky; comentou a necessidade 
de projetos e planejamentos para a revitalização da Estação Maylasky; 
comentou sobre a necessidade da estruturação cultural na Brasital; comentou 
que é necessário o retorno das atividades na Brasital; comentou sobre a 
interrupção do Projeto Guri; disse que é necessários cobranças firmes para 
ocorrer ações culturais; sugeriu que o Conselho elabore um projeto com o valor 
ideal para o desenvolvimento das ações comemorativas do centenário de 
Darcy Penteado e apresente-o ao Poder Executivo; corroborou a ideia de criar 
um requerimento solicitando informações quanto ao evento do centenário de 
Darcy Penteado; sugeriu um requerimento sobre os valores do Festival de 
MPB; questionou a Sra. Bárbara Wakanara de Oliveira sobre os valores gastos 
no Festival de MPB. A Sra. Bárbara não soube responder o questionamento. 
Continuou a Vereadora Danieli de Castro: criticou a dificuldade em conseguir 
informações junto ao Poder Executivo; comentou que a própria Diretora de 

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br


  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Página 4 de 5

Cultura não tem as informações orçamentárias dos eventos; e disse que cada 
Departamento deveria possuir mais autonomia. O Vereador Mateus Taraborelli 
Foina comentou as questões orçamentárias e as Emendas direcionadas à 
cultura; comentou a importância dos editais de fomento à cultura; comentou a 
importância no desenvolvimento que os editais levam também a outras áreas 
além da cultura; comentou sobre a necessidade de analisar junto à Comissão a 
elaboração de oficinas culturais; disponibilizou a comissão para analisar junto 
ao Conselho de Cultura a elaboração das oficinas culturais; sugeriu a 
Comissão elaborar e desenvolver um trabalho sobre as oficinas; comentou o 
desenvolvimento de um projeto piloto sobre as oficinas;  comentou sobre a lei 
de contratação de OS e elaboração de modificações na lei;  comentou sobre a 
formação e importância do evento comemorativo ao centenário de Darcy 
Penteado; comentou sobre a destinação de Emendas Parlamentares e a suas 
formas de aplicabilidade; comentou sobre a valorização dos artistas do 
município; sugeriu a Comissão acompanhar o pedido protocolado pelo 
Conselho junto a Prefeitura, no qual há questionamentos ao poder Público; 
sugeriu reuniões trimestrais entre a Comissão e o Conselho; sugeriu uma 
reunião entre Comissão e o Prefeito; disse que se reunirá com o Departamento 
Jurídico para analisar a formação de uma lei atual para a contratação de OS; 
comentou em marcar mais 05 (cinco) datas de reuniões entre a Comissão e o 
Conselho; sugeriu o encaminhamento de um Ofício solicitando informações ao 
Poder Executivo; sugeriu a elaboração de um calendário de reuniões da 
Comissão junto com o Conselho, com uma reunião este ano e mais 04 (quatro) 
datas no ano que vem; e sugeriu a analise jurídica de uma proposta legal para 
a contratação de OS. As 03 (três) sugestões apresentadas foram aprovadas, 
com votos favoráveis dos Vereadores: Mateus Taraborelli Foina, Flávio 
Eduardo dos Santos Rodrigues e Paulo Rogério Noggerini Junior. Os 
Vereadores Diego Gouveia da Costa e José Wellinton Oliveira Silva não se 
encontravam presentes no momento da deliberação. O Vereador Diego 
Gouveia da Costa alegou a ausência por questões de saúde. Continuou o 
Vereador Mateus Taraborelli Foina: comentou sobre a possibilidade da 
comissão analisar junto ao Poder Executivo as questões orçamentárias atuais 
da cultura. O Vereador Paulo Rogério Noggerini Junior comentou a proposta 
legislativa que permitiu integrantes do Conselho Municipal de Cultura a 
participar de ações de fomento à cultura, e os reflexos positivos disto à 
participação de artista locais no conselho; comentou suas emendas ligadas à 
cultura; comentou sobre os debates com o Conselho Municipal de Cultura em 
relação à orçamento; comentou sobre o funcionamento das Emendas 
Impositivas; comentou sobre sua proposta de Emenda à Lei Orgânica incluindo 
o 1% do orçamento municipal à Cultura; comentou Emendas destinadas à 
Cultura; solicitou um Requerimento pedindo informações sobre a queda do 
orçamento da cultura; comentou sobre a Estação Maylasky; comentou sobre 
Emendas que fez para a Estação Maylasky; comentou suas Emendas à 
Estação Maylasky que “se perderam” dentro da Administração Pública; 
comentou sobre questões estruturais da Estação Maylasky, especialmente 
problemas ligados à poças de esgoto no local; disse que, após atuação da 
Sabesp, não há mais esgoto exposto no local; disse que lamenta muito a 

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br


  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Página 5 de 5

situação e a falta de ações efetivas no local; comentou sobre o Projeto Goianã; 
disse que é necessário avaliar a estrutura do Projeto Goianã visando reativar o 
local; sugeriu um requerimento para cobrar informações sobre o evento do 
centenário de Darcy Penteado junto ao Poder Executivo; comentou sobre 
retornar sua Proposta de Emenda Lei Orgânica destinando 1% do orçamento 
municipal à cultura; comentou sobre a política municipal dos festivais; e 
comentou sobre as possibilidades do atual orçamento da cultura. Nada mais 
havendo a ser tratado na presente reunião, encerraram-se os trabalhos às 
17h29 e, para constar foi lavrada a presente Ata que após lida, se aprovada, 
segue assinada pelos membros presentes. Consoante preceitua o §5º do Art. 
1º da Resolução nº 04, de 08 de janeiro de 2021, o vídeo do pronunciamento 
dos Vereadores nesta reunião consta, na íntegra, no sítio de internet da 
Câmara e no Canal Oficial do Youtube, que podem ser acessados por meio 
dos links:
http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/ e
https://www.youtube.com/watch?v=QGELqdi6wMM&t=12038s-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

MATEUS TARABORELLI FOINA
Presidente

FLÁVIO EDUARDO DOS SANTOS RODRIGUES
Vice-Presidente

JOSÉ WELLINTON OLIVEIRA SILVA
Secretário

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
Membro

                     PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JUNIOR
                   Membro

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
https://www.youtube.com/watch?v=QGELqdi6wMM&t=12038s

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K40566DT6ADM2K00
		2025-11-06T16:31:39-0300


		2025-11-06T16:31:39-0300


		2025-11-06T16:31:39-0300


		2025-11-06T16:31:39-0300


		2025-11-06T16:31:39-0300


		2025-11-06T16:31:58-0300


		2025-11-06T16:31:58-0300


		2025-11-06T16:31:58-0300


		2025-11-06T16:31:58-0300


		2025-11-06T16:31:58-0300


		2025-11-06T16:32:10-0300


		2025-11-06T16:32:10-0300


		2025-11-06T16:32:10-0300


		2025-11-06T16:32:10-0300


		2025-11-06T16:32:10-0300


		2025-11-06T16:32:17-0300


		2025-11-06T16:32:17-0300


		2025-11-06T16:32:17-0300


		2025-11-06T16:32:17-0300


		2025-11-06T16:32:17-0300


		2025-11-06T16:32:26-0300


		2025-11-06T16:32:26-0300


		2025-11-06T16:32:26-0300


		2025-11-06T16:32:26-0300


		2025-11-06T16:32:26-0300




